PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2020

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana à Ilustríssima Professora "Regina

Célia Barros Humaytá”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Professora “REGINA CÉLIA BARROS HUMAYTÁ", pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

  S/S., 18 de fevereiro de 2020.

Cíntia de Almeida

Vereadora

JUSTIFICATIVA

   Temos a honra de apresentar aos Nobres Pares desta Casa, o

presente Projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadã

Sorocabana à Ilustríssima Professora Regina Célia Barros Humaytá.

   Regina Célia Barros Humaytá, nasceu em Carmo do Rio

Claro, cidade do sul de Minas Gerais, em 28/08/1958. Filha de Maria de Lourdes

Silva Barros e Abílio Moreira Barros, in memoria. De uma família de 6 irmãos:

sendo: Júlio Cezar Barros in memoria, que hoje estaria com 68 anos, Edna Marta

Barros, com 66 anos, professora aposentada, Maria Guiomar Barros, 63 anos,

professora, Denise Aparecida Barros, 50 anos, Fisioterapeuta e Mara Cristina

Barros, 49 anos, do lar.

   No ano de 1960 mudou-se para o Paraná onde morou breve

período nas cidades de Maringá e Apucarana. Em 1962, seu pai veio trabalhar na

cidade de Alumínio, na CBA, onde passaram a residir até 1966, quando mudaram

para Itapevi,  e seu pai foi trabalhar na Fábrica de Cimento Santa Rita, onde

moraram na Vila da Fabrica.

   Em 1971, a família sofreu uma grande perda, o filho mais

velho Júlio foi assassinado na cidade de Itapevi, crime não esclarecido, época que

era o período da Ditadura Militar.

   Em 1979, mudou-se para Sorocaba com a família, portanto,

41 anos residindo neste município.

   Em 1984, conheceu Celso Leuzinger Humaytá, em Itapevi,

namoram e decidem  construir uma vida juntos.

   Em 1987, dessa feliz união, nasceu seu primogênito, Igor

Cesar Barros Humaytá, que seria então toda a razão do trabalho e dedicação de

suas vidas, pela causa do autismo, pois aos 3 e meio, Igor foi diagnosticado com

autismo, situação que mudaria suas vidas para sempre, sendo o grande e maior

aprendizado de sua vida.

   Em 1988, nasceu o segundo filho, Yuri Raoni Leuzinger

Humaytá,  um jovem maravilhoso que  contribuiu com a família. Tendo o desejo

de ser religioso, ingressou este ano no seminário, já fez trabalho como acólito na

igreja  e ministro da eucaristia e acompanhamento vocacional.

   Em 1991, se estabeleceu, novamente, em Sorocaba em busca

de um tratamento para seu filho. Foi recomendado a APAE, onde ele ficou um

dia, sendo alegado que não sabiam como tratá-lo, devido a grandes dificuldades

de escola regular  que o aceitassem, Igor foi para uma escola particular, Escola

Especial Melanie Klein, com  bolsa de 50% paga pela Prefeitura. Local onde foi

possível conhecermos pessoas e pais que sensibilizados com a grande dificuldade

de tratamento para os autistas nos ajudarem.

   Em setembro de 1994, em uma reunião sobre bolsa de

estudos, onde a prefeitura não iria mais arcar com essas  bolsas para escola, no

caso a Escola Especial Melanie Klein, estavam presentes alguns vereadores, pais

e as donas da escola. Nesta noite uma semente foi plantada quando então, foi

sugerido a fundação de uma associação para os autista.

   Nesse mesmo dia,  já foi marcado uma reunião para  a

fundação, que foi em 15/12/94, quando fizeram um chamamento entre os pais,

vereadores e pessoas afins, e nesse dia, NASCEU A AMAS - Associação

Amigos dos Autistas de Sorocaba.

   A luta só estava começando, e até hoje continua o trabalho e

a batalha. Sempre atuando como membro da diretoria, no trabalho voluntário.

   Atualmente está no cargo de Secretaria Executiva da

Diretoria da AMAS - Associação Amigos dos Autistas de Sorocaba. Sendo

também membro atuante do CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente  desde 2015, estando no segundo mandato.

   Em sua carreira profissional atuou:

   Em  1976,  seu primeiro emprego no Banco Itaú de Cotia.

Em 1979.  transferiu-se para Sorocaba no Banco Itaú da Av. Gal Carneiro. Após,

trabalhou na Agência do centro, na Rua XV  de Novembro.

   Em 1981, foi trabalhar no Banco para  Safra e  em 1984

iniciou sua carreira de professora na Secretária Estadual de Educação do Estado

de São Paulo na mesma escola primária que estudou em Itapevi, Escola Estadual

Dr. Raul Briquet, lecionando aulas de História, OSPB, Educação Moral e Cívica.

   Em 1987, por motivos profissionais, passou por várias

Escolas das cidades de Itapevi, Nova Luziânia, São Vicente.

   Em 1991, decide retornar  para Sorocaba como professora de

História e Geografia  passando pelas Escolas: E.E. José Roque de Almeida Rosa,

E.E. Francisco Eufrásio, E.E. Guiomar Camolesi, E.E. Beatriz Caixeiro Del

Cintia, E.E. Professor Lauro Saches.

   Em 2001, passou no concurso  para coordenação

pedagógica, atuando nas escolas CEES Norberto Ferreira Ramos, E.E. Francisco

Coccaro, E.E. Genésia Mencacci. Desenvolveu seu trabalho no aprimoramento

dos profissionais da educação e aprendizagem dos alunos e orientação as

famílias.

   Em  2007, foi convidada par trabalhar como Supervisora de

Educação Especial  na PCNP - Professor Coordenador do Núcleo Pedagógico da

Diretoria de Ensino de Sorocaba na área de Educação Especial devida sua

experiência na área, foi responsável pelas Classes Especiais e as Salas de

Recursos, onde eram feitas  visitas monitorada as escolas, tendo a oportunidade

de fazer encaminhamentos de várias crianças com dificuldades para atendimento

em Instituições e acompanhamento especializado (inclusive autistas).

   Tendo a oportunidade de nesta época juntamente com sua

supervisora, fazer orientação técnicas e cursos no CAPE - Centro de

Atendimento Pedagógico Especializado de São Paulo, onde obteve informações

sobre o convênio da Educação do Estado para AMAS e para Associações de

Atendimento Especial, onde numa primeira vez tentaram realizar, mas por falta

de  documentos (como reconhecimento como escola de Educação Especial pela

Diretoria de Ensino) não foi possível naquele momento, sendo então,

concretizado mais tarde.

   Em 2011, estando prestes a se aposentador, retorna a escola

como Professora, quando se aposenta, da vida pública na Secretária Estadual de

Educação.

   Sua vida escolar, iniciou no parquinho e o primário na

cidade de Alumínio. Tento continuidade em Itapevi na E.E. Dr. Raul Briquet.

Estudou no colégio CEI - Colégio Estadual de Itapevi. Em 1981, iniciou na

Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Sorocaba no curso de Historia em

1981, formando-se em 1984.  Em 1998, fez curso de Pós Graduação em Didática

Educacional na Faculdade São Luiz de Jabuticabal. Em 2001, cursou

complementação em pedagogia na UNISO - Universidade de Sorocaba. Fez

também vários cursos na área da Educação Escolar e Inclusão TEA - Transtorno

do Espectro Autista.

   Por tais razões, é que esta Edil submete a apreciação do

Egrégio Plenário a concessão do Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima

Professora Regina Célia Barros Humayta.

S/S., 18 de janeiro de 2020.

           Cíntia de Almeida

            Vereadora